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Введение

Уважаемые коллеги!

Мы рады представить вам наш обзор ключевых изменений Налогового 
кодекса Республики Беларусь («НК»), принятых Законом Республики Беларусь 
«Об изменении законов по вопросам налогообложения» от 31 декабря 2021 г. 
№ 141-З («Закон»). 

Большинство изменений вступило в силу с 1 января 2022 г.
(за исключением тех изменений, где специально указан иной срок вступления 
в силу).

Данный обзор содержит лишь основные изменения, которые могут оказать 
существенное влияние на ведение деятельности в Беларуси как белорусскими, 
так и иностранными компаниями. 

В целом, Закон содержит изменения, которые направлены на сужение 
налоговых льгот за счет расширения объектов налогообложения, усложнения 
процедур налогового администрирования и контроля, предоставления 
местным органам власти права на увеличение ставок налогов для 
определенных категорий плательщиков.  

Выпуск подготовлен ведущими специалистами налогово-юридической 
практики Делойт в Беларуси. Мы надеемся, что данный обзор станет для вас 
полезным и удобным путеводителем по изменениям налогового 
законодательства в 2022 году. 

С уважением,

Мария Подосёнова

Директор

Департамент налогообложения и права
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https://www.youtube.com/watch?v=xs4XBDPxjk8&feature=youtu.be
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Взыскание налога

Взыскание налога с плательщиков (организаций и индивидуальных 
предпринимателей) может проводиться и по прошествии 5 лет со дня 
истечения срока уплаты налога, если такое взыскание производится по 
результатам проверки или представления декларации, которая не была 
подана налоговому органу в установленный срок.

С 1 января 2022 г. налоговые органы будут контролировать на предмет 
соответствия рыночным ценам размер процентов (доходов) от заключенных  
с взаимозависимыми лицами и резидентами оффшорных зон сделок по 
предоставлению (получению) кредитов (займов), сделок с ценными 
бумагами, производными финансовыми инструментами.

Сделки по предоставлению (получению) кредитов (займов) признаются 
контролируемыми, если сумма кредита (займа) превысит установленный 
законодательством порог (BYN 2 млн. - для крупных плательщиков; BYN 400 
тыс. – для остальных организаций). Контролю подлежат как внешнеторговые 
сделки, так и сделки, совершенные с белорусскими налоговыми 
резидентами, которые не уплачивают налог на прибыль (освобождены от 
налога на прибыль), а также с резидентами оффшорных зон.

Налоговые органы, в том числе, имеют право осуществлять контроль в 
отношении сделок по предоставлению (получению) кредита (займа), 
заключенным в предыдущие налоговые периоды, при условии получения 
(начисления) по ним процентов (дохода) в 2022 году.

Введено условие, при котором суммы премий и бонусов могут быть учтены 
при определении цены анализируемой сделки. Премии и бонусы будут 
учитываться в цене сделки по приобретению товаров (работ, услуг), 
имущественных прав только в случае их включения в состав 
внереализационных доходов не позднее 365 дней после совершения сделки. 

Коммерческие организации ежегодно до 31 декабря текущего года 
обязаны устанавливать своих подлинных владельцев за этот год и 
сообщать информацию о них (имя, страна места жительства, дата и 
основания возникновения статуса подлинного владельца) по запросам 
налоговых органов или органов государственного контроля.

Обязанность по установлению 
подлинных владельцев

Дивиденды и приравненные к ним доходы

Определение дивидендов расширено за счет включения в него дохода 
от доверительного управления имуществом, составляющим паевой 
инвестиционный фонд, выплачиваемого владельцу инвестиционных 
паев по принадлежащим ему инвестиционным паям, исключая  
средства, получаемые в связи с прекращением существования такого 
фонда. Ранее такой доход дивидендами не признавался, равно как и не 
попадал под определение доходов, приравненных к дивидендам.

Выплата указанного дохода будет подлежать обложению налогом на 
прибыль или налогом на доходы в зависимости от получателя такого 
дохода.

Безвозмездная передача вкладов в имущество хозяйственного 
общества не признается реализацией, если она не приводит к 
увеличению его уставного фонда и изменению размера долей 
(номинальной стоимости акций), принадлежащих его участникам.

Кроме того, передача вкладов в имущество не приводит к 
возникновению объектов налогообложения НДС и налогом на 
прибыль.

Вклады в имущество

Трансфертное ценообразование 
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Дополнено, что работы и услуги рассматриваются как непосредственно 
связанные с недвижимым имуществом, если они выполняются в 
отношении конкретного объекта недвижимого имущества, 
существующего или возводимого, в том числе, в целях его физического 
изменения или изменения имущественных прав на него.

Расширен перечень работ и услуг, непосредственно связанных с 
недвижимым имуществом, местом реализации которых признается 
территория Республики Беларусь:

• услуги экспертов и агентов по оценке недвижимого имущества;

• услуги по управлению недвижимым имуществом, за исключением 
управления инвестиционным недвижимым имуществом;

• посреднические услуги при продаже или сдаче в аренду 
(пользование) недвижимого имущества, а также при создании или 
передаче имущественных прав на недвижимое имущество;

• юридические услуги, связанные с передачей (оформлением) права 
собственности на недвижимое имущество, его регистрацией, 
установлением или передачей имущественных прав на недвижимое 
имущество.

Образовательные услуги 
в дистанционной форме

Местом оказания услуг по проведению (услуг по организации 
проведения) в дистанционной форме конференций, форумов, 
саммитов, симпозиумов, конгрессов, а также лекториев, тематических 
семинаров, практикумов, тренингов, мастер-классов, вебинаров, иных 
обучающих курсов определяется по месту деятельности покупателя 
таких услуг.

С 1 июля 2022 г. к услугам в электронной форме отнесены 
телекоммуникационные услуги, услуги телевизионного и звукового 
вещания. 

Отсутствие НДС при возврате 
предоплаты нерезидентом

НДС не исчисляется с суммы аванса, предоплаты, перечисленных 
нерезиденту за предстоящее приобретение товаров, работ, услуг на 
территории Республики Беларусь, если реализация не состоялась и 
нерезидент вернул перечисленную ему сумму до срока представления 
налоговой декларации по НДС за отчетный период, в котором состоялось 
их перечисление в адрес нерезидента.

Применение ставки НДС 10%

Cтавка НДС 10% применяется при ввозе на территорию Республики 
Беларусь и (или) при реализации на территории Республики Беларусь 
лекарственных препаратов, прошедших все стадии технологического 
процесса, за исключением процессов фасовки и (или) упаковки, при 
наличии соответствующего заключения Министерства здравоохранения 
на ввоз таких лекарственных препаратов на территорию Республики 
Беларусь. 

Определение работ и услуг, 
связанных с недвижимостью 

Расширение перечня услуг 
в электронной форме
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Оказание иностранными поставщиками услуг 
в электронной форме для физических лиц

• помимо иностранных организаций плательщиками НДС будут являться 
иностранные индивидуальные предприниматели (ИП);

• вводится порог в сумме, эквивалентной 10 000 евро (без учета НДС), при 
превышении которого в текущем календарном году иностранные 
организации и ИП обязаны стать на учет для целей НДС в Беларуси. Сумма 
порога рассчитывается исходя из курса центрального банка государства по 
месту государственной регистрации  иностранной организации, ИП, на 
последнее число последнего месяца квартала, в котором услуги  были 
реализованы покупателю услуг Республики Беларусь;

• моментом фактической реализации услуг в электронной форме признается 
последний день налогового периода, на который приходится день оплаты, 
включая авансовый платеж, либо день иного прекращения обязательств (как 
покупателем, так и поставщиком услуг).

С 1 июля 2022 г. вступят в силу изменения, касающиеся оказания 
иностранными поставщиками услуг в электронной форме для 
физических лиц,  в частности:
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Особенная часть
Налог на добавленную стоимость (НДС) 3/3

Под электронной дистанционной 
продажей товаров понимается
реализация товаров покупателю при
наступлении следующих условий:

• заказ товаров и оплата
производятся покупателем
посредством сервисов, доступных
на электронной торговой
площадке;

• доставка товаров покупателю
организуется (полностью или
частично) организацией, ИП, 
осуществляющими продажу
товаров посредством электронной
торговой площадки.

Электронная торговая площадка -
информационная система, 
предназначенная для организации и 
совершения покупок (продаж) в 
электронном формате, доступ к 
которой осуществляется через сайт в 
сети Интернет.

С 1 июля 2022 г. для иностранных организаций и ИП, осуществляющих электронную 
дистанционную продажу товаров, введена обязанность встать на учет для целей НДС и 
уплачивать НДС с таких оборотов в Беларуси.

По аналогии с поставщиками услуг в электронной форме обязанность постановки на учет в 
налоговом органе возникает у иностранной организации и ИП, осуществляющих 
электронную дистанционную продажу товаров, в случае, когда оборот по реализации таких 
товаров в текущем календарном году превышает сумму, эквивалентную 10 000 евро (без 
учета НДС), определенную исходя из курса центрального банка государства по месту 
государственной регистрации этих иностранной организации или ИП на последнее число 
последнего месяца квартала, в котором товары были реализованы покупателю товаров 
Республики Беларусь.

При электронной дистанционной продаже товаров местом реализации товаров для целей 
НДС признается территория Республики Беларусь, если товары находятся на территории 
Беларуси в момент завершения их транспортировки (независимо от ее вида) покупателю 
товаров Республики Беларусь.

Налоговая база определяется как стоимость товаров, реализуемых посредством 
электронной дистанционной продажи товаров, с учетом НДС. Ставка НДС составляет 10% или 
20% в зависимости от вида товара. Сумма НДС к уплате рассчитывается по формуле: налоговая 
база*20/120 (10/110).

Налоговым периодом является квартал. Декларация по НДС должна быть представлена на 
позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, НДС уплачивается не позднее 
22 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Введение

Общая часть НК

Особенная часть НК

НДС

Налог на прибыль

Налог на доходы
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УСН

Обращаем внимание, что законом не предусмотрено какое-либо изъятие в отношении 
иностранных компаний, осуществляющих электронную дистанционную продажу товаров, 
зарегистрированных на территории ЕАЭС.

Электронная дистанционная продажа товаров Справочно:

1

2
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Затраты, учитываемые при налогообложении Инвестиционный вычет

Рекламные расходы

С 2022 года утвержден закрытый перечень рекламных расходов, 
которые могут учитываться плательщиками в качестве затрат в полном 
размере. Данный перечень включает:

• расходы на рекламные мероприятия через средства массовой 
информации, информационно-телекоммуникационные сети; 

• расходы на световую и иную наружную рекламу;

• расходы на участие в выставках, ярмарках, экспозициях, на 
оформление витрин, выставок-продаж, комнат образцов и 
демонстрационных залов, изготовление рекламных брошюр, 
каталогов, содержащих информацию о реализуемых товарах, 
выполняемых работах, оказываемых услугах, товарных знаках и знаках 
обслуживания, и (или) о самой организации.

При этом расходы на приобретение или изготовление призов, вручаемых 
в виде выигрыша при проведении рекламных игр, а также расходы на 
иные виды рекламы, не перечисленные выше, могут учитываться в 
качестве прочих нормируемых затрат. Размер прочих затрат не может 
превышать 1% выручки компании от реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав и доходов от сдачи имущества в аренду (лизинг), 
включая НДС.

Расходы на топливно-энергетические ресурсы

Расходы на топливно-энергетические ресурсы, использованные на 
производственные нужды, включаются в затраты без учета 
нормирования. При этом нормирование затрат сохраняется в отношении 
топлива для механических транспортных средств, судов, машин, 
механизмов и оборудования.

Расширена возможность применения инвестиционного вычета. В 
частности, инвестиционный вычет может применяться при 
дооборудовании основных средств, возведении последующих очередей 
строительства и пусковых комплексов.

Увеличены предельные значения инвестиционного вычета, которые 
теперь составляют:

• 20% (ранее 15%) первоначальной стоимости (стоимости вложений в их 
реконструкцию) - по зданиям, сооружениям и передаточным 
устройствам, используемым в предпринимательской деятельности, и 
стоимости вложений в их реконструкцию;

• 40% (ранее 30%) первоначальной стоимости (стоимости вложений в 
реконструкцию) - по машинам и оборудованию, используемым в 
предпринимательской деятельности, и стоимости вложений в их 
реконструкцию, по некоторым транспортным средствам и стоимости 
вложений в их реконструкцию.

Увеличение ставки налога на прибыль

Местные Советы депутатов получили право увеличивать ставку налога 
на прибыль для отдельных категорий плательщиков, полностью 
уплачивающих налог на прибыль в соответствующие местные бюджеты. 
Ставка налога на прибыль может быть увеличена не более чем на 2% 
(стандартная ставка налога на прибыль – 18%).

В 2022 году налог на прибыль по ставке, увеличенной на основании 
решений местных Советов депутатов, принятых не позднее 31 марта 2022 
года, уплачивается с 1 января 2022 г.
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Подтверждение постоянного местонахождения иностранной организации для 
целей устранения двойного налогообложения не требуется для иностранных 
организаций, которые состоят на учете в налоговых органах как иностранные 
организации, оказывающие услуги в электронной форме. С 1 июля 2022 г. это 
правило будет распространяться и на иностранные организации, 
осуществляющие  электронную дистанционную продажу товаров.

Подтверждение постоянного местонахождения участников иностранной 
организации (например, иностранного партнерства) требуется только в случае, 
когда отсутствует подтверждение постоянного местонахождения иностранной 
организации.

Особенная часть
Налог на доходы иностранных организаций 1/2

Введение

Общая часть НК

Особенная часть НК

НДС

Налог на прибыль

Налог на доходы

Подоходный налог

Постоянное 
представительство

Контактная информация

УСН
Подтверждение постоянного местонахождения

Объект налогообложения

С 2022 года вводятся изменения в объект налогообложения налогом на 
доходы. Так, доход от доверительного управления имуществом, 
составляющим паевой инвестиционный фонд, выплачиваемый владельцам 
инвестиционных паев по принадлежащим им инвестиционным паям, 
относимый к дивидендам, облагается по ставке 12%. 

Налогом на доходы не облагаются доходы, полученные иностранной 
организацией:

• в связи с прекращением существования паевого инвестиционного фонда;

• по отсрочке, рассрочке оплаты по договору за реализуемые ею товары 
(работы, услуги), имущественные права;

• от обучения, проведения консультаций и (или) оказания услуг по установке
и тестированию нематериальных активов, если оказание указанных услуг
является неотъемлемым условием внешнеторгового договора.
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При этом если иностранная организация применяет льготу по налогу на 
прибыль (его аналогу) в государстве учреждения, применение которой 
ограничено определенным периодом времени, установленным 
законодательством, такая иностранная организация может 
рассматриваться в качестве фактического владельца дохода. 

Наличие статуса плательщика налога на прибыль (его аналога) не 
распространяется на иностранные партнерства, а также иные 
организации, налогообложение доходов которых осуществляется на 
уровне участников. 

При этом НК устанавливает, что фактическим владельцем дохода не 
может признаваться иностранная организация, которая является:

• организацией, осуществляющей в основном финансовую и (или) 
инвестиционную деятельность, которая осуществляется 
непосредственно членом (членами) органа (органов) управления без 
привлечения к ее повседневному осуществлению других работников 
или иных физических лиц, имеющих необходимую квалификацию;

• выступает в качестве агента, хранителя или лица, обязанного передать 
весь или часть дохода другому лицу.

Особенная часть
Налог на доходы иностранных организаций 2/2

Введение

Общая часть НК

Особенная часть НК

НДС

Налог на прибыль

Налог на доходы

Подоходный налог

Постоянное 
представительство

Контактная информация

УСН

Фактический владелец дохода 

Положения НК об определении статуса фактического владельца 
дохода были обновлены с учетом международной практики и 
практики белорусских налоговых органов.

Так, уточнено, что для целей применения налоговых льгот по налогу на 
доходы в отношении дивидендов, процентов и роялти иностранная 
организация должна подтвердить наличие статуса фактического 
владельца дохода в том налоговом периоде, на который приходится 
дата возникновения у нее обязательств по уплате налога на доходы.

Ведение предпринимательской деятельности в стране 
государственной регистрации иностранной организации закреплено в 
качестве одного из основных критериев при определении статуса 
фактического владельца дохода. 

Согласно НК такая предпринимательская деятельность ведется, если 
иностранная организация имеет соответствующую правоспособность 
и является плательщиком налога на прибыль (его аналога) в стране 
государственной регистрации, а также имеет и использует для ведения 
деятельности:

• работников, обладающих соответствующей квалификацией, к 
которым не относятся органы управления и секретариат;

• недвижимость, нематериальные активы, иные активы, 
использование которых  связано с извлечением доходов в 
Беларуси;

• соразмерные деятельности площади и оборудование, а также 
количество и квалификацию работников.
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Особенная часть
Подоходный налог

Введение

Общая часть НК

Особенная часть НК

НДС

Налог на прибыль

Налог на доходы

Подоходный налог

Постоянное 
представительство

Контактная информация

УСН

• при установлении контролирующим органом факта неправомерного 
неудержания и неперечисления подоходного налога налоговым 
агентом;

• выигрышей (возвращенных несыгравших ставок) физического лица, 
которому фактически выплата этих доходов не осуществлялась, при 
условии факта установления контролирующим органом факта 
регистрации в специальной компьютерной кассовой системе суммы 
дохода.

Камеральная проверка соответствия расходов доходам физического 
лица проводится путем сопоставления сумм расходов и доходов 
физического лица на основании изучения имеющихся у налогового органа 
документов и (или) информации о полученных физическим лицом 
доходах, понесенных им расходах. 

Проверка может быть проведена за 10 календарных лет, 
предшествующих году, в котором налоговым органом проводится 
сопоставление сумм расходов и доходов физического лица.

Проверка включает 2 этапа:

• предварительный этап  - осуществляется без уведомления 
физического лица на основании имеющейся у налоговых органов 
информации о расходах и доходах физического лица;

• последующий этап – осуществляется, если по информации налоговых 
органов сумма превышения  расходов на доходами окажется более 
500 базовых величин (BYN 16 тыс.); в таком случае налоговым органом 
запрашиваются у физического лица пояснения об источниках доходов.

Налоговые агенты обязаны ежеквартально представлять налоговую 
декларацию по подоходному налогу не позднее 20-го числа месяца 
следующего за отчетным кварталом. Форма такой декларации пока не 
установлена, однако, планируется, что она будет отражать сведения об 
общей сумме подоходного налога, подлежащего уплате с фактически 
выплаченной суммы дохода физическим лицам, за каждый месяц. 

С 1 января 2023 г. у налоговых агентов появится обязанность  
представлять сведения о доходах физических лиц, облагаемых по 
различным ставкам подоходного налога, включая сведения о суммах 
подоходного налога и примененных льготах. 

Предоставление налоговым агентом 
декларации по подоходному налогу

Применение ставки подоходного налога 20%

Камеральная проверка соответствия 
расходов доходам физического лица

С 2022 года доходы, полученные белорусскими гражданами, не 
признаваемыми белорусским налоговыми резидентами, при реализации 
в течение календарного года 1 автомобиля или другого механического 
транспортного средства, а также иного имущества, принадлежащего ему 
на праве собственности, освобождаются от уплаты подоходного налога. 
Ранее такое освобождение применялось только в отношении налоговых 
резидентов.

Доход от продажи автомобиля белорусским 
гражданином – налоговым нерезидентом 

освобождается от налогообложения

Ставка подоходного налога 20% будет применяться в отношении 
следующих доходов: 

• суммы превышения расходов над доходами, исчисленной налоговым 
органом по результатам проверки;
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Особенная часть
Постоянное представительство иностранной организации

Введение

Общая часть НК

Особенная часть НК

НДС

Налог на прибыль

Налог на доходы

Подоходный налог

Постоянное 
представительство

Контактная информация

УСН

Постановка на учет

Увеличен срок действия выписки из торгового регистра страны места 
нахождения иностранной организации, необходимой для постановки на 
учет постоянного представительства иностранной организации. 

Выписка должна быть выдана не позднее 6 месяцев до дня 
представления документов для постановки на учет в налоговом органе 
Республики Беларусь. Ранее этот срок составлял 3 месяца.

Дата возникновения 
постоянного представительства

Налоговый кодекс дополнен нормой, согласно которой постоянное 
представительство может возникнуть у иностранной организации, 
которая выполняет работы и (или) оказывает услуги на территории 
Беларуси в течение периода, превышающего 180 дней непрерывно или в 
совокупности в любом двенадцатимесячном периоде, даже если такая 
деятельность осуществляется в разных местах деятельности. 

Постоянное представительство в таком случае возникает с даты начала 
деятельности иностранной организацией на территории Беларуси.

Полагаем, что данная норма была введена, поскольку на практике часто 
бывают случаи, когда иностранная организация оказывает услуги 
(выполняет работы) по месту нахождения заказчиков без превышения по 
каждому из них в отдельности срока, приводящего к возникновению 
постоянного представительства, при этом деятельность иностранной 
организации в целом носит длительный характер. 

Подтверждение зарубежных затрат

Если иностранная организация ведет деятельность в Беларуси через 
несколько постоянных представительств, заключение аудиторской 
организации, подтверждающее зарубежные затраты, представляется в тот 
налоговый орган, в который иностранная организация предоставляет 
декларацию по налогу на прибыль.

По общему правилу, для целей расчета налога на прибыль в затраты по 
производству и реализации (внереализационные расходы) иностранной 
организации, осуществляющей деятельность на территории Республики 
Беларусь через постоянное представительство, кроме затрат 
(внереализационных расходов), понесенных в Республике Беларусь, 
включаются также зарубежные затраты (внереализационные расходы), 
понесенные за пределами Республики Беларусь, должным образом 
подтвержденные заключением аудитора иностранной организации.

С 2022 года иностранные организации могут не подтверждать 
зарубежные затраты при одновременном соблюдении следующих 
условий:

• зарубежные затраты определены на основании первичных учетных 
документов, составленных на территории Беларуси с соблюдением 
требований белорусского законодательства;

• информация, содержащаяся в первичных учетных документах, 
указанных выше, отражена в регистрах бухгалтерского учета 
постоянного представительства иностранной организации, ведение и 
хранение которых осуществляется на территории Беларуси.

Отметим, что указанное исключение не распространяется на 
управленческие и общеадминистративные затраты, учитываемые в 
качестве зарубежных затрат.
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Особенная часть
Упрощенная система налогообложения (УСН)

Введение

Общая часть НК

Особенная часть НК

НДС

Налог на прибыль

Налог на доходы

Подоходный налог

Постоянное 
представительство

Контактная информация

УСН

Ограничения на применение УСН Исключена возможность применения 
УСН с уплатой НДС

С 1 января 2022 г. УСН не применятся плательщиками-организациями:

• при сдаче в аренду (передаче в финансовую аренду (лизинг)), 
предоставлении в иное возмездное пользование имущества;

• реорганизованными путем присоединения к ним других организаций, 
если присоединенная организация применяла УСН и (1) в году, на 
который приходится дата присоединения, превысила предельное 
значение критерия валовой выручки для применения УСН, либо (2) по 
итогам года, предшествующего году присоединения, превысила 
критерий предельной валовой выручки для применения УСН без НДС.

Уменьшены значения критериев
для перехода на УСН и применения УСН

Предельные значения критериев для перехода на УСН:

• численность работников в среднем за первые 9 месяцев 
предшествующего года - не более 50 чел.;

• валовая выручка нарастающим итогом за эти 9 месяцев - не более BYN
1 612 500.

Впервые зарегистрированные в 2022 году организации могут применять 
УСН со дня их государственной регистрации, если списочная численность 
работников не превышает 50 чел.

Критерии для применения УСН:

Право на УСН будут утрачивать организации с месяца, следующего за 
отчетным кварталом, в котором:

• численность работников в среднем с начала года превысила 50 чел.;

• валовая выручка нарастающим итогом превысила BYN 2 150 000.

С 1 января 2022 г. УСН заменяет исчисление и уплату НДС по оборотам по 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, иными словами, 
остается единственный вариант данного режима налогообложения -
УСН без НДС.

Организации, которые желают остаться плательщиками НДС по оборотам 
по реализации, могут с 1 января 2022 г. перейти на общую систему 
налогообложения. 

С 2022 г. в отношении валовой выручки, кроме доходов в виде 
безвозмездно полученных товаров (работ, услуг), имущественных прав, 
иных активов, денежных средств, предусмотрена ставка 6%. В отношении 
указанных безвозмездно полученных объектов применяется ставка 16%, 
как и в 2021 году.
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Контактная информация

Мария Подосёнова
Директор
Налогообложение и право
mpodosenova@deloitte.ru

Юрий Веремейко
Менеджер
Налогообложение и право
yveremeiko@deloitte.by

Марина Хляба
Менеджер
Налогообложение и право
mkhliaba@deloitte.by

Введение

Общая часть НК

Особенная часть НК

НДС

Налог на прибыль

Налог на доходы

Подоходный налог

Постоянное 
представительство

Контактная информация

УСН
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